



बी.एड. (द्विवर्षीय) पाठ्यक्रम प्रवेश परीक्षा 2021-23

आयोजक : लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ

अनंतिम काउंसलिंग दिशा-निर्देश

Tentative Counselling Guidelines



5 अल्पसंख्यक सीटों पर सीधा प्रवेश (राउंड 4)

DIRECT ADMISSION ON MINORITY SEATS (ROUND 4)

5.1 अल्पसंख्यक महाविद्यालयों को अपनी स्वयं की प्रवेश परीक्षा आयोजित कर अल्पसंख्यक सीटों पर प्रवेश का अधिकार होता है किन्तु प्रायः अनेक अल्पसंख्यक महाविद्यालय स्वयं की परीक्षा आयोजित न करके संयुक्त प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित अभ्यर्थियों की वरीयता सूची से चयन करके अपनी प्रवेश प्रक्रिया सम्पन्न करते हैं तथा बाद में प्रवेशित छात्रों की सूची को सत्यापित करने हेतु प्रेषित करते हैं। इस प्रक्रिया में अत्यधिक समय तथा श्रम लगता है। इस प्रक्रिया को सुगम बनाने तथा अल्पसंख्यक संस्थानों की सुविधा हेतु काउन्सिलिंग का एक अतिरिक्त चक्र प्रस्तावित किया जा रहा है।

Minority colleges have the right of admission to minority seats by conducting their own entrance examination, but often many minority colleges do not conduct their own examination and complete their admission process by admitting students from the merit list of candidates who have appeared in the joint entrance examination. Then they send the list of admitted students for verification. This process takes a lot of time and labor. To facilitate the process and the minority institutions, an additional round of counseling is being proposed.

5.2 अल्पसंख्यक संस्थान पहले ही अपनी गैर अल्पसंख्यक सीटों (कॉलेज की 50% सीटें) के लिए नियमित काउंसलिंग (राउंड 1, राउंड 2 और राउंड 3) में भाग ले चुके हैं।

Minority institutions have already participated in the regular counselling (round 1, round 2 and round 3) for their non minority seats (50% seats in the college).

5.3 काउंसलिंग का यह चक्र सिर्फ अल्पसंख्यक सीटों के लिए ही होगा (कॉलेज की शेष 50% सीटें)। अगर अल्पसंख्यक संस्थान चाहते हैं तो काउंसलिंग के इस दौर के माध्यम से अल्पसंख्यक सीटों को भर सकते हैं।

This round of counselling will be for minority seats only (remaining 50% seats of college). Minority institutions can fill the minority seats through this round of counselling if they want.

5.4 काउंसलिंग का यह चक्र अल्पसंख्यक संस्थानों के लिए अनिवार्य नहीं है। केवल वे अल्पसंख्यक संस्थान जो जेईई बी.एड 2021 की मेरिट सूची के अभ्यर्थियों से अपनी अल्पसंख्यक सीटें भरना चाहते हैं भाग ले सकते हैं।

This round of counselling is not compulsory for the minority institutions. Only those minority institutions who wish to fill their minority seats through candidates of the merit list of JEE B.Ed. 2021 need to participate.

5.5 अल्पसंख्यक संस्थान बीएड की शर्तों को पूरा कर उस विश्वविद्यालय जिससे वे संबद्ध हैं की सहमति से किसी अन्य प्रक्रिया से अल्पसंख्यक सीटों पर अपना प्रवेश करा सकते हैं। इस स्थिति में लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेशित छात्रों की सूची का सत्यापन नहीं किया जाएगा।

Minority colleges can also carry out their admissions on minority seats by any other process by fulfilling the conditions of B.Ed. admissions with the consent of the University to which they are affiliated. In this case the list of admitted students will not be verified by the University of Lucknow.

5.6 काउंसलिंग का यह चक्र कॉलेज स्तर पर किया जाता है। सीधा प्रवेश में भाग लेने वाले कॉलेजों द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया के लिए विस्तृत दिशा-निर्देश जल्द ही लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर दिए जाएंगे।

This round of counselling is done at the college level. Detailed guidelines for the process to be adopted by colleges participating in the process will be given soon on the University of Lucknow website.



बी.एड. (द्विवर्षीय) पाठ्यक्रम प्रवेश परीक्षा 2021-23

आयोजक : लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ

अनंतिम काउंसलिंग दिशा-निर्देश

Tentative Counselling Guidelines



- 5.7 अल्पसंख्यक दर्जे वाले कॉलेजों में नियमित सीटों पर प्रवेश काउंसलिंग प्रक्रिया के राउंड 1, राउंड 2 और राउंड 3 के दौरान किया जाएगा। राउंड 4 में केवल अल्पसंख्यक सीटों पर ही दाखिले होंगे।
Admissions in regular seats in colleges with minority status will be done during round 1, round 2 and round 3 of the counselling process. In round 4 admissions will be carried out on minority seats only.
- 5.8 केवल वही अभ्यर्थी काउंसलिंग के इस दौर में भाग ले सकते हैं जिनके पास वैध राज्य रैंक है।
Only those candidates can take part in this round of counselling who possesses a valid state rank.
- 5.9 अभ्यर्थियों को किसी भी अल्पसंख्यक कॉलेज की अल्पसंख्यक सीटों पर ही प्रवेश दिया जा सकता है।
Candidates can be admitted to any college on minority seats only.
- 5.10 जिन अभ्यर्थियों को काउंसलिंग के किसी भी दौर में प्रवेश नहीं दिया गया है, केवल वे ही अल्पसंख्यक सीटों पर प्रवेश के पात्र हैं।
Only those candidates who have not been admitted in any round of counselling are eligible to be admitted on minority seats.
- 5.11 कॉलेज लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट से अभ्यर्थी के विवरण का सत्यापन करेगा और नियमों के अनुसार अभ्यर्थियोंको सीधे प्रवेश देगा।
The college will verify the candidate's details from Lucknow University website and give direct admission to candidates as per the rules.
- 5.12 अभ्यर्थी का सत्यापन जेईई बीएड परामर्श पोर्टल पर अभ्यर्थी के पंजीकृत और वैकल्पिक मोबाइल नंबरों पर भेजे गए ओटीपी को दर्ज करके करना होगा।
Verification of candidate will have to be done by entering the OTP sent to the registered and alternate mobile numbers of the candidate on the JEE B.Ed. counselling portal
- 5.13 अल्पसंख्यक सीटों पर सीधे प्रवेश प्रक्रिया में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को काउंसलिंग शुल्क रुपये 750.00 का भुगतान करना होगा।
Candidates will have to pay the counselling fee of Rs. 750.00 for participating in the admission process on minority seats.
- 5.14 शुल्क कॉलेज स्तर पर जमा किया जाएगा।
Fee will deposited at the college level.